
 

P.zza Vittorio Veneto, 5 – 62100 – Macerata tel. 0733405111 fax 0733405140 
C.F. 80006160438 amministrazione@abamc.it 

 

Determina del 8 marzo 2018  

 

Determina di autorizzazione alla spesa affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a), 

del D.L.vo 50/2016. 

 

 

 

IL PRESIDENTE  

 

Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Macerata approvato con D.M. n. 94 del 

04.03.2005 e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. n. 290 

del 22.11.2007; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente il Codice dei contratti pubblici ed, in 

particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerati il D.L.vo 56/17 e la L. 96/17 che aggiornano il D.L.vo 50/16; 

Vista la delibera del C.d.A. n. 19 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’e.f. 2017; 

Preso atto che si rende necessario provvedere al servizio /fornitura di seguito elencato per il 

corretto ed efficiente funzionamento amministrativo e didattico; 

Considerato che tali servizi/beni non rientra  tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 

Considerato che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 



Considerato l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità per gli impegni 

di spese pertinenti il funzionamento amministrativo, oltre le lett. a), b) e c) del 3° e 4° comma 

dell’art. 24 del Regolamento sopra citato,  quando l’obbligazione è perfezionata determinandone 

la ragione, la somma da pagare, il soggetto creditore e ogni altro documento che giustifichi la 

spesa; 

Preso atto della delibera del C.d.A. n. 6 del 30.01.2017 con la quale si dà mandato al Direttore 

amministrativo di impegnare la spesa per provvedere agli acquisti in economia secondo 

normativa vigente; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di seguito 

riportati di cui si attesta la disponibilità; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 

1.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

dell’ABAMC – “Amministrazione Trasparente”  - “Bandi Gara e Contratti” -   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa di: 



• Affidare il servizio/la fornitura relativa alla ditta di seguito riportata e l’importo indicato IVA 

insclusa; 

• Stabilire che i costi relativi a ciascun affidamento graverà sui capitoli di bilancio riportati di cui 

il Direttore di ragioneria e di biblioteca attesta la disponibilità su ciascun documento di 

incarico o altro indicante la liquidazione; 

• Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a 

una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016 si 

procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla 

segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso 

all’autorità giudiziaria competente; 

• Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’ABAMC, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 

 
Ragione sociale e descrizione beni/servizi 

 
CIG e 

provenienza 
richiesta 

Cap. di bil. 
provvisorio 

e.f. 2018 

Importo 
ivato 

Fotoforniture - Carta fotografica 24x30 Multigrade MGD-44M Z8C21EF697 
Chemelli 

150 €    216,67 

APM – quota fissa e variabile acqua Z411D127C3 115 €    396,36 
Cibiemme – materiali di pulizia via Berardi ZBA220EE34 136 €    905,63 

Cimar - modifica mobilio Pappagallo Z4B21B3BBE 152 €    353,80 

Consortium energia verde – fornitura di energia elettrica Z19218DB1F 118 €    3599,26 

Consortium energia verde - fornitura di gas naturale ZF1218DB7E 121 €    1411,88 

Consortium energia verde - fornitura di gas naturale ZF1218DB7E 121 €    2922.40 

Consortium energia verde – fornitura di energia elettrica Z19218DB1F 118 €    3466.73 

Consortium energia verde - fornitura di gas naturale ZF1218DB7E 121 €    2974.10 

Enel Energia - fornitura di energia elettrica Z1506EF1FF 118 €       98.94 

Ethica - cancelleria amministrazione ZA722A4B0F 133 €      152,50 

IL PESCE E IL VINO - ristorazione pranzo a buffet n. 20 

persone inaugurazione 
Z69223FE51 
direzione 
didattica 

76 €      416.00 

KORA SISTEMI INFORMATICI - 
VC65R/I3/8G/1TDUALBAY/DVD/W10PR (VC65R-G025Z, 
OPTIPLEX 3050 MT, 400G4MT I7-7700 16GB 1TB W10P64, 
RADEON HD 6450 1GB DDR3, 
1/1920X1080/VGA/VESA/5MS/NOGLARE e EB-W05.  

Z712268E72 
C.d.A. 

163/88 €   16379.72 

LAN SYSTEM - tower XPS desktop serie 8930 Dell i7, 
monitor colori Dell Ultra Aharp 27" e calibratore design 
illuminante X-RITE. 

Z9022467EF 
Bajo 

88 €     4230.96 

LAN SYSTEM - multifunzione Epson WF-5620DWF Z2C226979D 
Pappagallo – 
direzione 
didattica 

152 €      237.90 

LAN SYSTEM - hard disk esterno Maxtor 2TB Z0622A6C50 
 segreteria 
studenti 

88 €      217.16 



amministrazio
ne 

LARA SERVICE - canone e costo fotocopie Ineo+ 308 Z5B1A572CC  88 €      440.09 

MERIDIANA COOPERATIVA SOCIALE - allestimento 

verde 
ZB122B589D 
direzione 
didattica 

85 €      109.80 

MONICA NATALI - COLLA BLOK, COLLA A CALDO mm 
12x200 TRASPAS.kg.1TERMOFUSIBILE, SPUGNA SYNTEX 
TIPO MARE cm14x9x6 ULLMANN, SPUGNA MEZZALUNA 
MURATORE cm9,5x16x5,5, CUTTER LAMA mm18 GUIDA 
ACCIAIO GIALLO SIAM 3500/15, BLOCCO SCHIZZI A3 
SPIRALATO LC FABR, BLOCCO CARTA SPOLVERO 125gr 
35x50, BLOCCO TIZIANO COL.BRIZZATI A4 gr160 FOGLI 
30 21x29,7, LAME STANLEY x CUTTER mm18 cf10pz, 
BLOCCO TIZIANO COL.TENUI A3 29,7X42 gr160/mq, 
NASTRO CARTA GOMMATA mm50x50mt SARATOGA, 
NASTRO CARTA GOMMATA mm30x50mt SARATOGA, 
NASTRO CARTA GOMMATA mm19x50mt SARATOGA, 
VINAVIL NPC kg.1, PENNELLESSA mm40x6 S.071 EXPORT 
SYNTTELUX CERVUS 847 ECOLUX S/071, COPIC 
MARKER WIDE, 1SET 6 PENN.ASSOR.SINT.LE FRANC 
M.CORTO BLU PIATTI TONDI L.GATTO, PENNELLESSA 
mm50 2"SINTETICA LEFRANCMANICO BLU, SPATOLA 
cm25 MISCELATORE APRIBARATTOLI OPEN MIX 
ULLMANN, COPIC MARKER, COPIC SKETCH 
P.PENNELLO, PENNELLO S.582 SET.BIONDA CONICO 
12, PENNELLO S.579 SET.BIONDA PIATTO 12, 
PENNELLO S.151 BUE CONICO 8 e PENNELLO S.151 BUE 
CONICO 2.  

ZF3228DB73 
Colis 

150 €       414.09 

MONICA NATALI - PENNELLO S.14 P.SETOLA EXTRA 
50x5, PENNELLO S.14 P.SETOLA EXTRA 80x5, PENNA 
FLUIDO MASCH.ml25 NEUT.+COL.SCHMINCKE 
S.AMMONIACA 50731 50730, MATITA GRAFITE 
TECHNALO ACQUE.C.D'AC, ARTGRAF PANETTO 
GRAFITE gr 320 ACQUERELLABILE CUSTODIA 
TESSUTO, SCATOLA METALLO 24 MATITE 
CARBOTHELLO, ALCOOL lt.1 94°ETILICO 
DENATUR.FIDEA, INCHI.SEPPIA CHINA 
ZEICHENTUSCHE lt.1, CARTA PACCHI BIANCA gr.120 
100x150, CARTA MODELLO BIANCA gr30 cm100x150 
FOGLIO SINGOLO, PIGMENTO CARBON BLACK 
PP/0341 kg.1 NERO FUMO, OSSIDO FE.MORELLONE kg.1 
ABRALU, MATITA SCHIZZO CONTE' CARB.SANG.BIA, 
ROT.CARTA SPOLVERO 120gr cm150x10mt, CARTONE 
VEGETALE cm 70x100 S mm 4 e SET 35 TUBI OLIO 
MUSSINI ml.35+MEDIUM. 

ZF9228DC16 
Scagnoli 

150 €    1673.23 

MONICA NATALI - sgabelli e tavoli via Berardi  ZA1224B9F9 
direzione 
didattica e 
C.d.A. 

136 €  10786.02 

MONICA NATALI – materiali di pulizia via Berardi ZD22240BE9 
amministrazione 

136 €     895.14 

MONICA NATALI – materiali di pulizia via Gramsci Z70224B2A6 
amministrazione 

136 €     220.50 

MONICA NATALI - FILO CO.BIA n50x100mt BOX 12 
ROCCHE MAR.3 CERCHI FASHION SARTO SARTA, FILO 
CO.NER n50x100mt BOX 12 ROCCHE MAR.3 CERCHI 
FASHION SARTO SARTA, SET 10 CARTINE AGHI A 
MANO N.13-14-15-16-18-19-23 SARTO FASHION, METRI 
SARTO, FORBICI SARTO 10"cm 25 ACC.IMP. NERA , 
FORBICI UFFICIO cm21,5 MANICO GOMMATO CWR, 
CARTA PACCHI BIANCA gr.80 100x150 FOGLIO SINGOLO, 
CARTA MODELLO BIANCA gr30 cm100x150 FOGLIO 
SINGOLO, ROT.SBIECO COTONE mm14x20mt RIP.mm4 
SARTO, FILO TAGL.CUC POL.n120x5000mt ROTOLO 
FASHION SARTA, MULTIPRESA 6 POSTI 
SCHUKO+BIPRESA FANTOM MAX W3500 CAVO mt1,5 
SEVERI, CF.25 GESSI COLORATI SARTORIA 4 
COL.ROSSO AZZ.GIA.VERD SARTO PINOTTI, FORBICI 
SARTO 8"cm 20 ACC.IMP.NERA, SPILLI ACCIAIO N.7 
Lmm30 kg.1 SCAT.SARTO, T ELA MODELLI BIANCA 
Hcm152 gr.123/mqCOTONE 50% POLIESTER.50% 
FASHION, SET 10 ROTELLE INTA.TRACCIA SEGNA 
MODELLI L cm16 INTACCA. SARTA e PECCHIO 
cm55x42x165h SU CAVALLETTO METALLICO LUCIDO 
SPOSTABILE 

ZC8224B6C2 
Fratini 

150 €    1155.21 

Poste Italiane – spese di corrispondenza Z091D12760  103 €       18.75 
Tiemme Antincendio - MANUTENZIONE SEMESTRALE Z0B220146F  100 €    5627.49 



PRESIDI ANTINCENDIO E SICUREZZA - 1° SEM.2018 
TIM - canone telefonico TIM Z0E22EDDDA 139 €         34.04 
TIM - canone telefonico TIM Z0E22EDDDA 139 €        95.42 
TIM - canone telefonico TIM Z0E22EDDDA 139 €       116.30 
TIM - canone telefonico TIM Z0E22EDDDA 139 €        34.04 
TIM - canone telefonico TIM Z0E22EDDDA 139 €        95.04 

TIM - canone telefonico TIM Z0E22EDDDA 139 €        92.44 
Verizon Italia – traffico telefonico  Z861D128B6 139 €       134.03 

 

IL PRESIDENTE 
Del Consiglio di amministrazione 

Prof. Evio Hermas Ercoli 
 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


